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Oficio n°® 069/2022/GP-MJ
Jucurutu/RN, 08 de Margo de 2022.

Ao Exm® Senhor,
WILLAME LOPES DE ARAUJO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Rua Epaminondas Lopes, 190
Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.

Assunto: Encaminhar o Projeto de Lei N° 969/2022
Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos de estima, vimos por meio deste, ENCAMINHAR o
Projeto de Lei n° 969/2022 que “DISPOE SOBRE O RECEBIMENTO DE DOACOES PELO
MUNICIPIO DE JUCURUTU’, para que seja apreciado por esta Egrégia Casa Legislativa.

Sendo o que tinhamos no momento, reiteramos os votos de estima e consideragao.

Gratos por sua atengéo e estima, nos colocamos a inteira disposicao.

Atenciosamente,

ON DE QUElROZ E SILVA

Prefeito Municipal




MUNICIPIO DE JUCURUTU %
Estado do Rio Grande do Norte

"I Gabinete Civil

|/ Praca Jo&o Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000
Telefone: (84) 3429-2299  E-mail: gabinete@)jucurutu.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Mensagem n° 006/2022/GP-MJ

Senhor Presidente, Senhora e Senhores Vereadores da CAmara Municipal de Jucurutu.

Honra-me submeter a apreciagdo de Vossas Exceléncias e demais pares, o
incluso Projeto de Lei n°® 969/2022 que “Dispde sobre o recebimento de doagées pelo
Municipio de Jucurutu.”.

Por se tratar de matéria de grande relevo para a Administragdo Publica
Municipal, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciagdo desta Egrégia casa
legislativa.

GABINETE CIVIL, Municipio de Jucurutu/RN, 08 de Marco de 2022.

I0GO NIELSON DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE JUCURUTU

Estado do Rio Grande do Norte

Gabinete Civil

Praga Jo&o Eufrasio de Medeiros, n° 14 — Centro — CEP: 59.330-000
> Telefone: (84) 3429-2299  E-mail: gabinete@jucurutu.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

PROJETO DE LEI N° 969, DE 08 DE MARCO DE 2022.

Dispde sobre o recebimento de doagdes pelo
Municipio de Jucurutu.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUCURUTU, no uso de suas prerrogativas
previstas na Lei Orgénica do Municipio, faz saber que a Camara de Vereadores de Jucurutu
aprovou e Ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado a Administragdo Publica Municipal direta, autarquica e fundacional,
na condi¢do de donataria, o recebimento em doagdo de bens mdveis, imdveis e servigos.

Paragrafo inico. A doagdo podera ser feita com ou sem encargos, independentemente de
celebragdo de instrumento contratual, desde que ndo acarrete dispéndio de recursos
financeiros por parte do Municipio.

Art. 2° O Poder Executivo podera editar regulamento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

I0GO NIELSON DE QUEIEOZ E SILVA

Prefeito Municipal
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 009/2022

ATO DE CERTIDAO E DECLARAGCAO

Certifico, para os devidos fins, que em 08/03/2022, as 12:01, foi recebido pelo presidente
desta Casa o Oficio n? 069/2022/GP-MJ, acompanhando da Mensagem n2 006/2022/GP-MJ, que
trata sobre o Projeto de Lei n® 969/2022, que “Dispde sobre o recebimento de doacgdes pelo
Municipio de Jucurutu”.

Declaro que o presente processo se encontra devidamente autuado, numerado e
rubricado.

Declaro, ainda, que foi dada a devida ciéncia de seu objeto ao Presidente da Camara
Municipal e encaminhada cdpia para analise e emiss3o de parecer da Procuradoria Juridica.

Jucurutu/RN, 08 de margo de 2022.

franeh e ol ue. 0 Scuga.

Secretaria-Geral da CAmara Municipal de Jucurutu




Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 009/2022

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que, nesta data, foi juntado ao processo o Parecer Juridico n?
017/2022, da Procuradoria da Cdmara Municipal.

Jucurutu/RN, 14 de margo de 2022.

‘pf Wmgée ’7(’/}? %{{20\

Francihele Santana de Sou

Secretdria-Geral da Cdmara Municipal de Jucurutu



Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail; procuradoriajuridicacmj@gmail.com

PARECER JURIDICO N2 017/2022/CMJ/PROCURADORIA
OBIETO: Anidlise do Projeto de Lei do Executivo n2 969, de 08 de margo de 2022.
INTERESSADO: Presidéncia da Camara Municipal

EMENTA: CONSTITUCIONAL. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO. DISPOE SOBRE O RECEBIMENTO DE DOACOES PELO
MUNICIPIO DE JUCURUTU. PROPOSICAO QUE TRATA SOBRE
ORGANIZACAO E FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
SEM AUMENTO DE DESPESA. ART. 84, VI, “A”, CRFB E ART. 49, VII, LOM,
MATERIA REGULAMENTAVEL POR DECRETO. DESNECESSIDADE DE
EDICAO DE LEI FORMAL PREVIA.

1. Compete privativamente ao Prefeito Municipal dispor, mediante
decreto, sobre a organizagio e funcionamento da administracdo
municipal quando ndo implicar aumento de despesa, nos termos do art.
84, VI, “a”, CF/88 e art. 49, VII, LOM;

2. No caso, desnecesséria a edigdo de lei formal para dispor sobre o
recebimento de doagdes pelo Municipio de Jucurutu, sendo suficiente a
expedi¢do de decreto, cujo fundamento legal é retirado diretamente do
texto constitucional e legal (art. 84, VI, “a”, CF/88 c/c art. 49, VI, LOM);
3. Apesar disso, hdo ha 6bice para o prosseguimento da proposicdo, pois
de iniciativa do préprio Poder Executivo;

4. Parecer favoravel sem ressalvas.

Senhor Presidente,

| — DO RELATORIO

1. Trata o presente Parecer de andlise do Projeto de Lei do Executivo n2 969, de 08 de
marco de 2022, que “dispde sobre o recebimento de doagBes pelo Municipio de Jucurutu”.

2. A supracitada proposi¢do foi encaminhada em 08 de marco para andlise da
Procuradoria da Cdmara e emissdo de parecer juridico.

3. E o breve relatério.

Il - DA FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

4. Anteriormente 3 analise juridica do objeto, cumpre esclarecer que a presente
manifestacdo visa a assisténcia da autoridade interessada quanto a matéria posta a apreciagdo e
sua adequacdo as normais constitucionais, legais e infralegais, sem prejuizo da observéncia do
entendimento consolidado na jurisprudéncia dos tribunais brasileiros e na doutrina especializada.
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Municipio de Jucurutu
X Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

5; Importa salientar, ainda, que o exame restringir-se-a unicamente aos seus aspectos
juridicos, restando excluida, portanto, a andlise daqueles de natureza técnica e/ou politica que
ultrapassem o campo de atuagdo desta Procuradoria.

6. Em relagdo & matéria técnica que n3o sera objeto de anélise, entende-se que o Poder
Legislativo dispde de érgdo competente para prestar os esclarecimentos que sejam devidos
acerca das questdes procedimentais que extrapolem o campo juridico.

7. No que diz respeito a apreciagdo politica da viabilidade, ou ndo, do objeto deste
parecer, deixa este érgdo juridico de emitir qualquer juizo de valor, por ser este atribuicdo da Casa
Legislativa. Ou seja, ndo compete & Procuradoria opinar sobre questdes politicas ou se imiscuir
nesse campo, ja que, sendo munus parlamentar previsto constitucionalmente, ingressar nessa
matéria ultrapassaria a competéncia deste 6rgao.

Il - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA JURIDICA PARA A ANALISE PREVIA DOS PROJETOS
DE LEI EM TRAMITACAO NA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

8. A Procuradoria Juridica é o 6rgso de assessoramento superior da Cimara Municipal de
Jucurutu, nos termos do art. 214, do Regimento Interno. Nisto se inclui o esclarecimento de
eventuais questionamentos ou duvidas dos vereadores acerca das proposi¢cdes que anseiem
formular e apresentar ou em relagdo aquelas que serdo objeto de seu exame.

9. Outrossim, consoante previsto na Resolugdo n2 001, de 21 de fevereiro de 2019,
compete ao Assistente de Plendrio “submeter a apreciacao e parecer da Procuradoria Geral da
Camara, todas as matérias antes da deliberacdo do Plenario”.

10. Ressalte-se, ainda, que, conforme a Recomendagdo ne
001/2020/CMJ/PROCURADORIA, acatada pela Mesa Diretora, é também este érgdo responsavel
pela andlise prévia dos projetos de lei em tramitacdo na Casa Legislativa, sejam eles de iniciativa
do Poder Executivo ou do préprio Poder Legislativo.

11. Logo, tais disposi¢des conferem a este 6rgdo a competéncia para realizar a apreciagdo
dessa matéria. N3o obstante, a presente analise ndo inibe, tampouco usurpa, a atribui¢do das
Comissdes da CAmara, as quais possuem suas competéncias previstas na Lei Organica do
Municipio e ho Regimento Interno.

12. Feitas estas consideracdes, passa-se ao mérito.

IV - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA
IV.1 - Da técnica legislativa.

13. A Lei Complementar n2 95, de 26 de fevereiro de 1998, regulamenta o pardagrafo Unico
do art. 59 da Constituicio Federal e dispde acerca da elaboragdo, da redacdo, da alteragdo e da
consolidagdo das leis.
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Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

14, Depois de analisar o Projeto de Lei do Executivo n? 969/2022, ndo detectei
inconsisténcias de redac3o, ndo havendo, portanto, vicios quanto a técnica legislativa utilizada,
razio pela qual declaro que a proposi¢do estd em consonéncia com o que dispde a LC n? 95/1998.

IV.2 - Da competéncia do Municipio para legislar sobre a matéria.

15. A disciplina sobre o recebimento de doagdes pelo Municipio de Jucurutu é assunto de
interesse local, que compete ao Municipio de Jucurutu legislar, nos termos do art. 30, |, da
Constituicdo Federal e art. 13, |, da Lei Organica.

16. Logo, regular a matéria.

IV.3 - Da iniciativa legislativa.

17; A iniciativa de leis compete a qualquer Vereador, a Comissdo da Camara, ao Prefeito e
aos cidad3os, nos termos do art. 34, caput, da Lei Orgénica, ressalvada a iniciativa privativa em
cada caso.

18. No caso dos autos, ndo ha qualquer dbice para o Executivo legislar sobre o tema, de
modo que entendo que a proposi¢do ndo apresenta vicios de iniciativa. Inclusive, ressalto que ha
previsdo expressa na LOM para a iniciativa do Prefeito Municipal para a matéria, jd que se trata
de organizagdo e funcionamento da administragdo municipal (art. 49, VII)

IV.4 - Da anilise da Juridicidade, da Legalidade e da Constitucionalidade.

19, A proposigdo versa sobre o recebimento de doagBes pelo Municipio de Jucurutu,
notadamente por sua administragdo direta, autarquias e fundacdes, na condicdo de donatéria, ou
seja, como beneficidria da doagdo de bens moveis, imoveis e de servicos (art. 12 do PL).

20. Ainda, consoante o projeto (art. 12, pardgrafo Gnico), as doagbes poderdo ocorrer com
ou sem encargos, porém sem o uso de recursos publicos. A titulo explicativo, a doagdo com
encargo consiste naquela em que o doador impde ao donatdrio, nesse caso, 0 Municipio, alguma
determinacdo em seu proveito, em beneficio de terceiro ou no interesse geral.

21. O art 12, caput, da Lei Organica prevé que “a alienagao, a qualquer titulo, de quaisquer
espécies de bens do Municipio, depende de prévia autorizagdo legislativa e licitagdo”. O
dispositivo aplica-se para os casos em que o ente municipal estd se desfazendo de algum de seus

bens méveis ou iméveis. Este ndo é o caso do projeto de lei em anélise, contudo, jé que ele busca
facilitar que particulares, pessoas fisicas ou juridicas, doem bens e servigos a administragdo
municipal.

22. Particularmente, entendo que o presente caso dispensa a edi¢do de lei, isso porque a
Constituicdo atribui ao Presidente da Repuiblica a competéncia privativa para dispor, por meio de
decreto, sobre a organizacdo e o funcionamento da administragdo federal, quando ndo implicar
aumento de despesa nem criagdo ou extingdo de 6rgdos publicos (art. 84, VI, “a”, CF). Tal previséo
foi incluida no texto constitucional por meio da Emenda n2 32/2001.
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. Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
PROCURADORIA JURIDICA
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: procuradoriajuridicacmj@gmail.com

23. Ainda que o art. 49, VI, da LOM preveja a competéncia privativa do Prefeito Municipal
para dispor sobre a organizacdo e o funcionamento da administragdo municipal, na forma da lei,
sua redacdo estd em descompasso com o comando contide no texto constitucional. Apesar disso,
a mesma previsdo do art. 84, VI, “a”, CF se aplica no ambito municipal, pois dispde sobre processo
legislativo, o qual é regido pelo principio da simetria. Tal principio impde que Estados, Distrito
Federal e municipios devem seguir, em linhas gerais, os mesmos principios basicos aplicaveis na
esfera da Unido. Desse modo, o art. 84, VI, “a”, da Carta Magna, aplica-se ao municipio de
Jucurutu, razdo pela qual seria suficiente para o Prefeito Municipal a regulamentagdo da matéria
por meio de decreto, sem a necessidade de prévia edicdo de lei formal. No ambito federal, a
Presidéncia da Republica regulamentou o tema através do Decreto n? 9.764/2019, alterado pelo
Decreto n? 10.314/2020, sem que houvesse uma lei anterior dispondo sobre o assunto.

24, Ressalvadas as observagdes acima, entendo que ndo ha qualquer impedimento na
legislacdo para a prosseguimento da propositura, sobretudo porque de iniciativa do préprio Poder
Executivo municipal.

25. Logo, posiciono-me no sentido de que o projeto de Lei estd em consonancia com a
Constituicdo Federal, a Lei Orgénica do Municipio e demais legislacdo regente.

V - DA CONCLUSAO

26. Em face do exposto, esta Procuradoria apresenta, hos limites de sua analise juridica, e
excluidos os aspectos técnicos e politicos que ultrapassem o campo juridico, parecer favoravel,
SEM RESSALVAS, ao prosseguimento do Projeto de Lei do Executivo n? 969, de 08 de margo de
2022.

Este é o Parecer juridico, salvo melhor juizo.

Jucurutu/RN, data da assinatura digital.

JOHN MAY CONABSsEREsmarn

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade
R Gertificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUT,
AL OU=AC SOLUTI Mullipla, OU=20937130000162,
OU=Certificado PF A3, CN=JOHN MAYCON
V LE . ALEXANDRE VALE:08267927418
. Razfio: Eu sou o autor deste documento
L

00267927418 St

John Maycon Alexandre Vale

aqui

Procurador da Camara Municipal de Jucurutu

OAB n? 13.673 / Matricula n? 161
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000
E-mail: camaradejucurutu@hotmail.com

Processo Legislativo n2 009/2022

CERTIDAO DE VOTAGAO E ENCAMINHAMENTO DE PROPOSICAO

Certifico que, na Sessdo Ordinaria do dia 15/03/2022, apds a andlise do Projeto de Lei n?
969/2022 pelas Comissdes de Legislacdo, Justica e Redagdo Final e Finangas, Orgcamento e
Fiscalizagdo, o Plendrio da Camara Municipal votou e aprovou, por unanimidade, a referida
proposi¢ao.

Ato continuo, foi encaminhada para andlise de sangdo ou veto do Exmo. Senhor Prefeito do
Municipio, conforme cépia em anexo.

Jucurutu/RN, 16 de margo de 2022.

Fuomulele Soutanade souip

Secretaria da Cdmara Municipal de Jucurutu
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

COMISSSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL.

Vereador Francinildo Aguino da Silva — Presidente
Vereador Fdivan Fernandes da Costa — Relator

Vereador Romulo Ivo de Almeida — Membro

PARECER

Projeto de Lei n® 969/2022.
I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo n® 969/2022, o qual “Dispoe

sobre o recebimento de doagoes pelo Municipio de Jucurutu/RN".

Recebido por esta Comissao na data de 10 de margo do corrente ano
de 2022, apos o tramite legislativo regimental, o presente projeto legislativo foi imediatamente
encaminhado para anélise conjunta dos membros, ja na proxima e oportuna reunido designada

regimentalmente.

Partindo-se da leitura da mensagem que justifica o Projeto de Lei,
dos seus anexos, bem como do Parecer Juridico n® 017/2022/CMJ/PROCURADORIA,
entendemos que ndo se exigem maiores debates ou aprofundamento sobre a
constitucionalidade do Projeto. Logo, devemos progredir na andlise dos motivos ensejadores

da vontade legislativa apresentada pelo Poder Executivo.

E o relatorio.
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Municipio de Jucurutu
Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

Rua Epaminondas Lopes, 16

0, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: amaradeducurutufhotmail .«

II — FUNDAMENTACAO

I1.1 — Adequacdo legislativa. Lei Organica do Municipio de
Jucurutu. Artigo 13, I. Regimento Interno. Artigo 132. Competéncia legislativa do
Poder Executivo Municipal.

Inicialmente, cabe-nos manifestacdo acerca da possibilidade da
propositura legislativa em debate, considerando o seu proponente, bem como quanto o objeto

legislativo.

Identificamos, ato continuo, que o Poder Executivo propos Projeto de
Lei tratando sobre o recebimento de doagdes pelo Municipio de Jucurutu/RN. Logo, concluimos
que a matéria em analise preenche o enquadramento disposto no inciso I do artigo 13 da Lei
Organica Municipal. Ademais, sua proposicdo encontra guarita regimental no artigo 132, onde
Ihe é garantido encaminhar para esta Casa Legislativa todo e qualquer projeto que preencha

sua competéncia legislativa.

Desta feita, esta Comissdo considera como ADEQUADA a proposi¢ao

legislativa, nas perspectivas legal e regimental. Ato continuo, passamos as demais analises.

I1.2 — Constitucionalidade do objeto legislativo. Parecer
Juridico n® 017/2022/CM3/PROCURADORIA.

Ainda, no tocante a legalidade do objeto legislativo, bem como asua
adequacdo constitucional, o competente Parecer Juridico mencionado em epigrafe trouxe

certeza e embasamento a discussao desta Comissao.

Tratando-se de matéria técnica, e com o competente parecer

favoravel do Org&o Juridico supremo desta Casa Legislativa, consideramos CONFIRMADA 2
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Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epaminondas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

E-mail: camaradeiucurutulh

legalidade do Projeto de Lei em tela, passando para as tratativas dos membros desta Comissao
acerca da possibilidade de sua aprovageo.

I1.3 — Dos debates na Comissdo acerca do Projeto de Lei n°
967/2022.

Presente todos os membros da presente Comissao, tornou-se
possivel o debate acerca do objeto legislativo, do texto do projeto, e sobre a possibilidade de

aprovacao, melhoria ou rejeigao de todos estes requisitos.

Analisando-se a matéria, entenderam os vereadores presentes pela
total validade juridica e administrativa do Projeto de Lei em comento. Como de conhecimento,
a matéria proposta pelo Executivo poderia muito bem ser abordada por via de Decreto
Municipal, entretanto, por vontade propria e discricionaria do legislador, 0 mesmo optou por

trazer a matéria para apreciacdo desta Casa.

Por fim, discutidos e vencidos todos os pontos de debate acerca do

Projeto, 0s membros aprovaram por unanimidade o Projeto de Lei em destaque.

III — CONCLUSAO

Por todo o exposto, a Comissdo de Legislagao, Justica e Redagao Final

OPINA favoravelmente 3 aprovacdo do Projeto de Lei do Executivo n® 969/2022, o qual

“ pispde sobre o recebimento de doacoes pelo Municipio de Jucurutu/RN', sem ressalvas.

Remetemos os presentes autos legislativos, acompanhado deste
parecer, bem como do PARECER JURIDICO N° 017/2022/CM1/PROCURADORIA, 20
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal do Municipio de Jucurutu, para que proceda com

as diligéncias que julgar necessarias para conhecimento da matéria.
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Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Rua Epamincndas Lopes, 160, Centro, Jucurutu/RN, CEP: 59.330-000

BT

E-maldld:

Estiveram também presentes na reunido os membros da Comissao
de Financas e Orcamento, os Vereadores Rubens Batista de Araujo e Francinilson Batista da

Silva, os quais ACOMPANHARAM o presente posicionamento, em sua integralidade.

Presentes também os Vereadores José Pedro de Araljo Neto e

Willame Lopes de Aratjo.
E o parecer desta Comissdo.

Jucurutu/RN, 15 de margo do ano de 2022.

W Agu.«/v\n da ol
VEREAD FRANCINILDO AQUINO DA SILVA
Prestd

Romulo Tvo J//%m/k%\'

VEREADOR ROMULO IVO DE ALMEIDA
Membro
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Estado do Rio Grande do Norte
Gabinete do Prefeito

Praca Jodo Eufrasio de Medeiros, n°® 14 — Centro — CEP: 59.330-000
Telefone: (84) 3429-2299 E-mail: gabinete@)jucurutu.rn.gov.br
CNPJ: 08.095.283/0001-04

Oficio n° 0100/2022/GP-MJ

Jucurutu/RN, 17 de Margo de 2021.

Ao Exm® Senhor,
WILLAME LOPES DE ARAUJO
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Rua Epaminondas Lopes, 190
Centro — Jucurutu/RN — CEP: 59.330-000.

Assunto: Encaminhar Leis Municipais n° 1.056/2022, n° 1.057/2022, n°® 1.058/2022
e Lei Complementar n°® 30/2022

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos de estima, vimos por meio deste, ENCAMINHAR
em anexo as Leis Municipais:

1. Lei Municipal n® 1.056/2022, que “DISPOE SOBRE O RECEBIMENTO DE
DOACOES PELO MUNICIPIO DE JUCURUTU”;

2. Lei Municipal n® 1.057/2022, que “ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 963, DE 14
DE OUTUBRO DE 2019, CONCEDE REAJUSTE SALARIAL A SERVIDORES DA
CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”;

3. Lei Municipal n° 1.058/2022, que “ESTABELECE O PISO REMUNERATORIO
DA ADVOCACIA PUBLICA DA CAMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, CONFORME
TABELA DE HONORARIOS ADVOCATICIOS, APROVADA EM 25 DE JANEIRO DE

20227,
4, Lei Complementar n® 30/2022, que “DISPOE SOBRE A FORMALIZAGAO DE

PLANTOES DE SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Sendo o que tinhamos no momento, reiteramos os votos de estima e
consideracgéo. Gratos por sua atengdo e estima, nos colocamos a inteira disposigéo.
Atenciosamente,

Céamara Municipal de Jucurutu/RN
RECEBILO

Em / /
“g‘s'h HTL _Q020,

I0GO NIEI:SO‘N’DE QUEIROZ E SILVA
Prefeito Municipal




